Дело №1-382/46-2024

46RS0030-01-2024-003493-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2024 года город Курск

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи – и.о. судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> Сухих И.С.,

при секретарях Селюковой Э.А., Галыч К.А., Малаховой Е.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22,

подсудимого ФИО23, 

защитника Бычковой Е.В., представившей удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО23, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, ФИО23, находился в лесополосе вблизи 

<

адрес>, где увидел один куст дикорастущего растения конопли, в связи с чем у него, достоверно знающего о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде стебля, листьев и верхушек являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), а также о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта. В целях реализации своего преступного умысла на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО23, находясь в лесополосе вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, оборвал с одного куста дикорастущего растения конопля часть стебля, листьев и верхушечных соцветий, которые положил в находящийся при нем полимерный пакет и поместил в правый карман надетых на него брюк, тем самым незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 0,66 грамма.

В этот же день ФИО23 привез сорванные части растения конопля, находящиеся в полимерном пакете, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил их в духовке, измельчил и сложил в сверток из фрагмента газеты, который упаковал в пустую пачку из-под сигарет и положил в выдвижной ящик на кухне вышеуказанной квартиры, достоверно зная, что место, где он спрятал вышеуказанное наркотическое средство, является скрытым от посторонних лиц и его преступные действия не будут замечены, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 0, 66 грамма, с целью личного употребления, без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 17 часов 39 минут по 18 часов 09 минут, ФИО13, являясь лицом, допускающим употребление наркотических средств, без назначения врача, и достоверно знающая о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, будучи осведомленной о незаконной преступной деятельности своего ранее знакомого ФИО23, связанной с незаконным приобретением и хранением наркотических средств, с целью личного употребления, путём телефонных переговоров и посредством программы обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя мобильный телефон марки «OnePlus 5T IMEI1: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером номером +№ связалась с последним, использующим мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» IMEI1 №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером +№, желая приобрести у него с целью личного употребления наркотическое средство, предложила ФИО23 продать ей за денежное вознаграждение в сумме 2 400 рублей наркотическое средство, на что ФИО23 ответил согласием, тем самым у ФИО23 возник преступный умысел на незаконный сбыт ранее приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0, 66 грамма, ранее знакомой ФИО13, являющейся потребителем наркотических средств.

В связи с тем, что ФИО23 находился за пределами 

<

адрес>, он сообщил ФИО13 о том, что наркотическое средство марихуана (каннабис) массой не менее 0,66 грамма ей передаст его супруга ФИО11, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО23 и ФИО13, по адресу его проживания: 

<

адрес>

После этого, ФИО23 использующий вышеуказанный мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с установленной в него сим-картой с абонентским номером +№ позвонил своей супруге ФИО11, использующей мобильный телефон марки «Huawei P Smart 2021» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой с абонентским номером №, сообщив о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ним домой приедет ФИО13, которая должна передать ей денежные средства в сумме 2 400 рублей, в качестве уплаты долга, а она, ФИО11, должна передать ФИО13 пачку из-под сигарет, находящуюся в выдвижном ящике на кухне их квартиры, не поясняя ФИО11, что находится в пачке из под сигарет. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО11, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО23 и ФИО13, позвонила последней и попросила приобрести для нее алкогольную продукцию, оплатив ее частью денежных средств, предназначенных якобы для уплаты долга, в связи с чем ФИО13 приобрела для ФИО11 алкогольную продукцию на сумму 119 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 00 минут ФИО13, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО23, прибыла в квартиру №№ дома №№ по 

<

адрес>, где ее встретила ФИО11, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО23 и ФИО13, которая передала последней пачку из под сигарет, в которой находился сверток из фрагмента газеты, внутри которого находилось вещество, представляющее собой фрагменты растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 0, 66 грамма, тем самым ФИО23 незаконно сбыла вещество, ранее приобретенное им в лесополосе вблизи 

<

адрес>, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой фрагменты растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,66 г. (на исследование израсходовано по 0,05 г. вещества). А ФИО13 передала ФИО11, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО23 и ФИО13, денежные средства в сумме 2 281 рубль. 

Затем, выйдя в подъезд дома №№ по 

<

адрес>, ФИО13 извлекла из пачки из-под сигарет сверток из под газеты, в котором находилось растительное вещество, представляющее собой фрагменты растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 0, 66 грамма, пересыпала его в два прозрачных полимерных пакета и положила их в обложку заграничного паспорта, который положила в находящуюся при ней сумку.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО13 вблизи дома №№ по 

<

адрес> была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 55 минут в ходе личного досмотра ФИО13 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 2 свертка в прозрачных полимерных пакетах, внутри которых находилось растительное вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой фрагменты растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,66 г. (на исследование израсходовано по 0,05 г. вещества), что в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 03.12.2020 №2007) и в соответствии со ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, которое ФИО23 сбыл путем передачи потребителю наркотических средств ФИО13

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество из двух полимерных пакетиков представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 0,56 г. (на исследование израсходовано по 0,05 г. вещества).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, ФИО23 на расстоянии 10 метров от дома № № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и в помледующем в период времени с 23 часов 53 минут по 00 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО23 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» IMEI1: №, IMEI2: №, где в ИТКС «Интернет» «WhatsApp», установленном на его мобильном телефоне, была обнаружена информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Таким образом, ФИО23 незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,66 грамм, путем передачи потребителю наркотических средств ФИО2, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

Подсудимый ФИО23 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал и пояснил о том, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года вблизи 

<

адрес>, где именно он точно не помнит и указать не может, обнаружил растущий куст растения конопля, решил попробовать употребить его, в связи с чем сорвал с него семена и собрал листья (соцветия), которые отвез домой по месту проживания, где высушил соцветия и листья в духовке, измельчил и хранил в свертке из фрагмента газеты, упакованном в пустую пачку от сигарет, в выдвижном ящике на кухне, которым никто из членов его семьи не пользовался, и там же хранил семена а газетном свертке. О том, что он хранит дома наркотические средства, никто из членов его семьи не знал, он никому не рассказывал, их прятал. Указанное наркотическое средство он срывал и хранил для себя, поскольку на тот период в его жизни сложились неблагоприятные обстоятельства, и он решил попробовать употребить наркотическое средство «марихуана», однако, так и не употребил его и хранил у себя дома.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ общался в мессенджере «WhatsApp» со своей знакомой ФИО13, которая, как ему известно, периодически употребляет наркотическое средство «марихуана», та в ходе переписки попросила дать ей наркотическое средств «марихуана», так как знала, что у него имеется данное наркотическое средство.

Он пояснил, что может сбыть ей данное наркотическое средство за 2 400 рублей за 1,5 грамма наркотического средства, ФИО13 согласилась. Поскольку он находился на работе и приехал бы очень поздно, сообщил ФИО13, что она может забрать наркотическое средство по месту его жительства у его жены ФИО11, которая на знала о наличии у него наркотика. После этого он позвонил своей жене ФИО11 и сообщил, что в вечернее время к ним домой приедет ФИО13, которой нужно будет передать пустую пачку от сигарет, которая находится в выдвижном ящике кухни, при этом ФИО13 должна будет передать денежные средства в сумме 2 400 рублей в качестве уплаты долга. При этом он не пояснял супруге, что находится в пустой пачке от сигарет, та не спрашивала. 

Вечером, когда он возвращался домой, вблизи дома № № по 

<

адрес> к нему подошли два молодых человека, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, и что он может незаконно хранить наркотические средства, в связи с чем необходимо его провести личный досмотр. Затем сотрудник полиции пригласил ранее ему незнакомых молодых людей в качестве понятых, в присутствии которых после разъяснения прав предложил ему добровольно выдать запрещенные наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, он отрицал наличие у него запрещенных предметов, после был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон марки «infinix» в корпусе темного цвета, где была переписка в мессенджере «WhatsApp» с ФИО13, в которой они обсуждали передачу наркотического средства. С его разрешения была перефотографирована вышеуказанная переписка о сбыте наркотического средства. По результатам досмотра был составлен протокол, который подписали участвующие лица. Затем с участием понятых был произведен осмотр места происшествия в квартире, где он проживает с семьей, с его согласия, в ходе которого был обнаружен и изъят фрагмент газеты с семенами растения «конопля», электронные весы, предназначенные для взвешивания наркотического средства, фрагмент газеты, прозрачный полимерный пакет, мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета и денежные средства в сумме 2 281 рубль, полученные от сбыта наркотического средства, все было изъято и упаковано.

В процессе рассмотрения дела высказывал доводы о непричастности к сбыту наркотического средства ФИО13, впоследствии указал о признании вины. 

Помимо признательных показаний ФИО23, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а также показаниями ФИО23, данными в ходе досудебного производства по делу, которые были оглашены исследованы в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Как следует из показаний свидетелей ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, в УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о причастности ФИО23 к незаконному обороту наркотических средств, и о том, что ДД.ММ.ГГГГ он намеревается сбыть наркотическое средство ФИО13 В связи с этим вышеуказанными лицами, а именно: ФИО15, ФИО16, ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на установление причастности ФИО23 и ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. При проведении наблюдения примерно в 21 час 40 минут ими была замечена девушка, по внешним признакам опознанная как ФИО13, которая вошла в подъезд № дома № № по 

<

адрес>, откуда вышла через несколько минут и направилась в сторону 

<

адрес>. С учётом имеющейся информации, что у ФИО13 могли находиться наркотические средства, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также в целях обеспечения сохранности предметов, веществ и иных материалов, свидетельствующих о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о задержании ФИО13, после чего в 22 часа 00 минут на участке местности примерно в 10 метрах от дома № № по 

<

адрес> она была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, с целью проведения ее личного досмотра. Для участия в личном досмотре были приглашены двое понятых девушек, после чего старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 был проведен её личный досмотр, перед началом которого после разъяснения прав участвующим лицам, ФИО13 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что та пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО13 в обложке заграничного паспорта были обнаружены два свертка в прозрачных полимерных пакетах с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в сумке - мобильный телефон, при осмотре которого с согласия ФИО13, была перефотографирована информация, свидетельствующая о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ позднее вблизи дома № № по 

<

адрес> со стороны магазина «Магнит» ими был замечен молодой парень, по внешним признакам был опознан как ФИО23, в связи с чем было принято решение о его задержании, в целях обеспечения сохранности предметов, веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут на вышеуказанном участке местности, на расстоянии примерно 10 метров от дома № № по 

<

адрес> ФИО23 был задержан по подозрению к незаконному обороту наркотических средств, и в присутствии приглашенных понятых был произведен его личный досмотр, перед началом которого, после разъяснения прав участвующим лицам, ФИО23 было предложено добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, тот указал, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра ФИО23 ФИО15 в левом внешнем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе темного цвета, который с разрешения ФИО23 был осмотрен, и в нем была обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО23 к незаконному обороту наркотиков, которая была перефотографирована. С пальцев ладоней обеих рук ФИО23 были отобраны смывы, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке, все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам личного досмотра был составлен протокол, который подписали участвующие лица, у которых заявлений и ходатайств не было. Поскольку у них имелась информация, что по адресу проживания ФИО23: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства, было принято решение произвести осмотр места происшествия, для чего была вызвана следственно-оперативная группа Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>.

Показания вышеуказанных свидетелей объективно подтверждены рапортом старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» за ФИО23 и ФИО13 в связи с имеющейся оперативной информации о причастности их к сбыту наркотических средств, которое санкционировано Врио начальника УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 ( т.1 л.д.49), а также рапортом о результатах проведения ОРМ « наблюдение», подписанного допрошенными в суде в качестве свидетелей ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, в котором отражены изложенные ими в суде сведения ( т.1 л.д.50-51).

Результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий представлены органу предварительного следствия в соответствии с требованиями закона, после рассекречивания их уполномоченным лицом, на основании постановления заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, (т.1 л.д.52-53-54), в связи с чем являются допустимыми и достоверными доказательствами.

Свидетель ФИО7, старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в суде пояснила об обстоятельствах проведения ею ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов личного досмотра ФИО13, фактически подтвердив показания свидетелей ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, об участии понятых одного пола с досматриваемой, разъяснении перед началом досмотра прав участвующим лицам, включая ФИО13, которой было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО13 указала об отсутствии таковых. Указала об обнаружении в ходе личного досмотра ФИО13 в обложке заграничного паспорта двух свертков в прозрачных полимерных пакетах с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также мобильного телефона, при осмотре которого с согласия ФИО13 была перефотографирована информация, касающаяся причастности ее к незаконному обороту наркотических средств. Изъятые предметы были упакованы, а также составлен протокол, подписанный участвующими лицами.

Допрошенные в суде свидетели ФИО8 и ФИО9 подтвердили участие их в качестве понятых в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии примерно 10 метров от дома № № по 

<

адрес> при личном досмотре девушки, представившейся ФИО13, которая, как пояснили сотрудники полиции, задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Указали о разъяснении перед началом досмотра им, а также ФИО13 прав, и предложении последней добровольно выдать имеющиеся при ней запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, к которым относятся оружие, наркотические средства, боеприпасы, на что ФИО13 пояснила об отсутствии у неё таких предметов. При проведении личного досмотра ФИО13 в принадлежащей ей сумке в обложке заграничного паспорта было обнаружено два свертка в прозрачных полимерных пакетах с веществом растительного происхождения зеленого цвета, также в сумке был обнаружен мобильный телефон марки «Ван плюс» в корпусе черного цвета, в котором с согласия ФИО13 была перефотографирована переписка, касающаяся приобретения наркотических средств, и с пальцев и ладоней рук ФИО13 были отобраны смывы, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке, все было упаковано и опечатано. Указали о составлении протокола, который был подписан участвующими лицами, замечаний на который не поступило.

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, данных в суде, а также в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных судом в соответствии с ч.3 п.1 ст.281 УПК РФ, достоверность которых подтверждена ею в судебном заседании, она поясняла о знакомстве с ФИО23, который ранее являлся ее соседом, а также об употреблении ею наркотического средства «марихуана», путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16-17 часов 00 минут в ходе переписки с ФИО23 в мессенджере «WhatsApp» договорилась о приобретения у него 1,5 грамма наркотического средства «марихуана» за 2 400 рублей, в связи с чем ей в вечернее время необходимо подъехать к нему по месту жительства: 

<

адрес>, забрать наркотическое средство. При этом ФИО23 в переписке указал, что он будет на работе, денежные средства необходимо передать его жене ФИО11, и получить у нее наркотическое средство, упакованное в пачке сигарет, о содержании которого та не знала, просил не рассказывать жене о наркотике, а пояснить о передаче денег в счет возмещения долга. Через некоторое время она созвонилась с ФИО11, которая попросила купить ей пива, а денежные средства взять из суммы долга. По пути к ФИО23 она в магазине «Магнит» в одном из многоквартирных жилых домов на 

<

адрес> купила пиво для ФИО11, примерно в 19 часов 30 минут пришла в квартиру, где проживает ФИО23 с семьей, отдала его жене пиво и деньги в сумме 2281 рубль, а та передала ей пачку из- под сигарет, при этом она не объясняла ФИО11, что находится в той пачке. Затем в подъезде достала из пачки газетный сверток с наркотическим средством «марихуана», пересыпала его в два полимерных пакета и переложила их в обложку паспорта, после чего направилась домой. Вес наркотического средства «марихуана» ей не был известен, пачку из-под сигарет она выбросила в мусорный контейнер выйдя из подъезда. Вблизи дома № № по 

<

адрес> к ней подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем необходимо провести ее личный досмотр. Дальнейшие события не помнит, так как находилась в шоковом состоянии, однако, не оспаривала достоверность сведений, изложенных в протоколе её личного досмотра, а также содержание переписки из мессенджера «WhatsApp», изъятой в ходе досмотра.

Объективно показания допрошенных свидетелей подтверждены протоколом личного досмотра ФИО13, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 55 минут у ФИО13, которой до начала досмотра было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, пояснила об отсутствии таковых, в находившемся в сумке заграничном паспорте на её имя внутри обложки обнаружены два свертка в прозрачных полимерных пакетах с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также мобильный телефон марки «OnePlus 5T», в котором обнаружена переписка, свидетельствующая о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. В протоколе ФИО13 собственноручно указано как о разрешении доступа к мобильному телефону, таки приобретении ею наркотического средства марихуана у ФИО23 (том № л.д. 57-77).

Как следует из оглашенных и исследованных в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14, ФИО10, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от дома № № по 

<

адрес>, каждый их них был приглашен для участия в качестве понятых, где уже находились сотрудники полиции и ранее неизвестный мужчина, представившийся ФИО23, о необходимости личного досмотра которого, в связи с подозрением в незаконном обороте наркотических средств, сообщили сотрудники полиции. Поясняли о разъяснении перед началом досмотра прав участвующим лицам, включая ФИО23, которому было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, к каковым относятся оружие, наркотические средства, боеприпасы, на что ФИО23 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Затем в ходе личного досмотра ФИО23 в левом внешнем кармане надетой на него куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе темного цвета, который с его разрешения был осмотрен, в телефоне была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотиков, которая была перефотографирована. По результатам досмотра был составлен протокол, который подписали участвующие лица, указав об отсутствии замечаний, а изъятый мобильный телефон упакован. После этого все проследовали по месту проживания ФИО23: 

<

адрес>, где был произведен осмотр квартиры, перед началом которого также были разъяснены права и ФИО24 предложено выдать запрещенные в обороте предметы и вещества. ФИО23 пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство, после чего, с разрешения ФИО23 сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого в квартире был обнаружен фрагмент газеты, в котором находились семена растительного происхождения, а также электронные весы, мобильный телефон и денежные средства в сумме 2 281 рубль, которые были изъяты и упакованы. По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, который подписали участвовавшие лица (том № л.д.176-178, 185-187).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, супруги ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17-18 часов 00 минут ей позвонил ее супруг ФИО23 и сообщил, их общая знакомая ФИО13 принесет долг 2 400 рублей, при этом попросил передать ей пачку сигарет из выдвижного ящика на кухне. За что ФИО2 была должна, ей неизвестно, а также неизвестно содержимое пачки сигарет, в нее она не заглядывала. Затем она позвонила ФИО2, просила купить ей бутылку пива. Примерно в 20 часов 00 минут ФИО2 пришла к ним домой, принесла бутылку пива, а также денежные средства в сумме 2 281 рубль, которые она положила на подоконник на кухне, и передала ФИО2 пачку сигарет из выдвижного ящика, та не поясняла, что находится в пачке сигарет, а она не интересовалась. Примерно в 22 часа 00 минут в квартиру пришел супруг ФИО23 с сотрудниками полиции и понятыми, прошли на кухню, она слышала, что ее супруг продал наркотическое средство кому-то. В последующем ФИО23 рассказал, что передал наркотическое средство «марихуана» в пачке сигарет ФИО13 за 2 400 рублей. Затем сотрудники полиции провели осмотр квартиры, составили протоколы, в которых ФИО23 расписывался. В ходе осмотра были изъяты весы, денежные средства, конверт с семенами, ее мобильный телефон марки «Huawei». О том, что в пачке сигарет находились наркотики, ей не было известно, а также неизвестно, являлись ли ФИО23, а также ФИО13 потребителями наркотических средств (том № л.д. 182-184).

Показания свидетеля ФИО11 получены в условиях разъяснения ей положений ст. 51 Конституции РФ, и предупреждения об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, они согласуются как с показаниями ФИО23, так и свидетеля ФИО13, в связи с чем являются допустимым и достоверным доказательством. 

Принадлежность сбытого ФИО23 вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО13, к наркотическим средствам, а также его вес установлены в результате исследований, отраженных в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д.103) и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 148-150), согласно которым растительное вещество из двух полимерных пакетиков представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство и является наркотическим средством каннабис (марихуана), вес которого в высушенном до постоянной массы состояния составил соответственно 0,66 г. ( при исследовании, когда израсходовано по 0,05 грамма марихуаны), и 0,56 г. (по результатам проведения экспертизы, где также было израсходовано по 0,05 грамма представленного вещества).

Указанные предметы и вещества были осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.165-168), признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых (т.1 л.д. 169-172).

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются сведениями, содержащимися в исследованных письменных материалах дела, а именно:

-протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при осмотре квартиры №№ дома № № по 

<

адрес> были изъяты фрагменты газеты с семенами конопли, которые помещены в бумажный конверт, электронные весы, денежные средства в сумме 2281 рубль, мобильный телефон «Huawei» (том № л.д. 15-20); 

- протоколе личного досмотра ФИО23, согласно которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix», в котором обнаружена переписка, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств (том № л.д. 81-93); 

-протоколе осмотра предметов, согласно которого осмотрены: электронные весы модели ВЭ-500г; 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 50 рублей, 3 монеты номиналом 10 рублей, 1 монета номиналом 1 рубль (том № л.д. 211-214); 

-протоколе осмотра предметов, согласно которого были осмотрены 2 прозрачных полимерных пакета, в которых содержатся спиртовые салфетки со смывами с ладоней рук ФИО23 и ФИО13 (том № л.д. 223-224);

-протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО23 и его защитника Бычковой Е.В., свидетелей ФИО13 и ФИО11 были осмотрены: мобильный телефон марки Infinix HOT 30i IMEI1: №, IMEI2: №; изъятый у ФИО23 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон марки OnePlus 5T IMEI1: №; IMEI2: №; изъятый у ФИО13 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон марки Huawei P Smart 2021 IMEI1: №; IMEI2: №, изъятый в ходе осмотра места происшествия в квартире № дома № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, при этом в мобильных телефонах, изъятых у ФИО23 и ФИО13, содержится переписка, свидетельствующая о договоренности передачи наркотического средства и его стоимости (том № л.д. 229-240); вышеуказанные мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых ( т.1 л.д.241-242).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, в их совокупности на предмет их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу как о доказанности события преступления, так и виновности ФИО23 в его совершении. 

В суде установлено, что ФИО23 незаконно сбыл хранящееся у него дома по месту проживания вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,66 г., ФИО13, которое ей передала не осведомленная о противоправных действиях ФИО23 его супруга ФИО11, в пачке из-под сигарет, которое было изъято у ФИО13 в ходе личного досмотра. 

Несмотря на высказанные в ходе судебного разбирательства доводы ФИО23 о непричастности к сбыту наркотического средства, они опровергнуты как вышеприведенными показаниями свидетелей и письменными материалами дела, так и его признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия. 

Как следует из оглашенных и исследованных судом в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО23, данных им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, он в условиях разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, ст.ст.46, 47 УПК РФ, в присутствии защитника подробно пояснял о приобретении и хранении марихуаны, об обстоятельствах сбыта наркотического средства марихуана ФИО13, договоренности о его стоимости в размере 2400 рублей, передаче ФИО13 марихуаны в пачке из-под сигарет его супругой ФИО11, не осведомленной о наличии наркотика, а также проведении процессуальных действий с его участием, признавая вину полностью (т.1 л.д.137-141, т.2 л.д. 12-14, т.2 л.д.75-78).

Допрошенный в суде в качестве свидетеля следователь ФИО12 пояснил о проведении следственных и процессуальных действий с участием ФИО23, включая допросы, в соответствии с требованиями закона, в присутствии защитника, о разъяснении ФИО23 перед допросами положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 46, 47 УПК, отсутствии замечаний по поводу правильности записи показаний в протоколе, с которыми знакомились ФИО23 и его защитник. 

Принимая во внимание, что показания в ходе предварительного следствия получены от ФИО23 с соблюдением требований закона, они поддержаны им в судебном заседании, согласуются между собой и с показаниями свидетелей, а также с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований для оговора ФИО23 у свидетелей не имелось, как не установлено самооговора у ФИО23, суд также признает их допустимыми и достоверными.

При таких данных суд находит доказанной вину ФИО23 и квалифицирует его действия по ст.228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд считает, что при совершении преступлений ФИО23 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно - опасных последствий и желал их наступления.

При оценке психического состояния ФИО23 суд учитывает выводы, содержащиеся в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которым он в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, а также на момент исследования хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими ( т.2 л.д.4-6), а также поведение ФИО25 в ходе судебного разбирательства и досудебного производства, активное участие в исследовании доказательств, в связи с чем считает, что он является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, а потому подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО23, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.54), активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, а также признательных показаний в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает характеризующие данные в отношении ФИО23, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.62, 64), управляющей компанией – положительно ( т.2 л.д.46,47), на учете у врача – психиатра и врача - нарколога не состоит (т.2 л.д.58, 60), неоднократно поощрялся во время обучения в школе ( т.2 л.д.55-56), поощрялся за оказание помощи МБДОУ № в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ годах, иным организациям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что с учётом фактических обстоятельств преступления, установленных судом, и степени его общественной опасности, не имеется оснований для изменения ФИО23 категории преступления, относящегося к тяжкому, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, целей наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО23 невозможно без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, признавая их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным назначить ФИО23 наказание с применением положений ч.1 ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела санкции ч.1 ст. 228.1 УК РФ, по которой он осуждается. 

Суд также считает возможным не назначать ФИО23 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Суд считает, что именно такой вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению и перевоспитанию ФИО23 и назначению уголовного судопроизводства. 

В связи с тем, что ФИО23 осуждается к реальному лишению свободы, имеются достаточные основания полагать, что в условиях более мягкой меры пресечения он скроется от исполнения наказания, мера пресечения ему до вступления приговора в законную силу подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес>.

Местом отбывания наказания ФИО23, осуждаемому к лишению свободы за тяжкое преступление, в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, должна быть определена исправительная колония общего режима. 

Срок отбывания наказания надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания под стражей ФИО23, осуждаемого по ч.1 ст.228.1 УК РФ, до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, а также 104.1 УК РФ, в связи с чем считает, что вещественные доказательства: 

2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 50 рублей, 3 монеты номиналом 10 рублей, 1 монета номиналом 1 рубль, находящиеся на депозитном счете бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес>, как деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, полежат конфискации и обращению в доход государства; 

мобильный телефон марки Infinix HOT 30i IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>, как средство совершения преступления, необходимо обратить в доход государства;

электронные весы модели ВЭ-500г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить;

прозрачный полимерный пакет, в котором содержится наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,46 г., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>; два бумажных конверта коричневого цвета, в которых содержатся семена растения конопля, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>; 2 прозрачных полимерных пакета, в которых содержатся спиртовые салфетки со смывами с ладоней рук ФИО23 и ФИО13, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> подлежат уничтожению;

мобильный телефон марки OnePlus 5T IMEI1: №; IMEI2: №, переданный на ответственное хранение ФИО13, необходимо оставить у ФИО13; мобильный телефон марки Huawei P Smart 2021 IMEI1: №; IMEI2: №, переданный на ответственное хранение ФИО11, подлежит оставлению у ФИО11

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом в отдельном постановлении.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО23 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взять его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО23 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 50 рублей, 3 монеты номиналом 10 рублей, 1 монета номиналом 1 рубль, находящиеся на депозитном счете бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес>; обратить в доход государства; мобильный телефон марки Infinix HOT 30i IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>, обратить в доход государства;

электронные весы модели ВЭ-500г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

прозрачный полимерный пакет, в котором содержится наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,46 г., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>; два бумажных конверта коричневого цвета, в которых содержатся семена растения конопля, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>; 2 прозрачных полимерных пакета, в которых содержатся спиртовые салфетки со смывами с ладоней рук ФИО23 и ФИО13, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

мобильный телефон марки OnePlus 5T IMEI1: №; IMEI2: №, переданный на ответственное хранение ФИО13, оставить у ФИО13; мобильный телефон марки Huawei P Smart 2021 IMEI1: №; IMEI2: №, переданный на ответственное хранение ФИО11, оставить у ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении защитника, либо поручать осуществление защиты избранному им защитнику.

Председательствующий судья /подпись/ И.С. Сухих

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 09 июля 2024 года обжалован не был и вступил в законную силу 25 июля 2024 года. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-382/2024г. Ленинского районного суда г. Курска г. Курска. УИД 46RS0030-01-2024-003493-06.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>